
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 157/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo tf 07879/96-93, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extenão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Curso de Extensão abaixo especificado: 

"[auto: "Atualização em Sistema de Vigilância Nutricional" 
Coordenadora: Professora Maria dei Cannem Bisi Mofina 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: 18 a 29/11/96. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

Prof WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 156/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 7848/96-60, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extenão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Assistência de Enfermagem às Gestantes de São Pedro" 
Coordenadora: Professora Laurincla Sebastiana do Espírito Santo 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: outubro/96 a outubro/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

, 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 155/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n°715196/96-77, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do relatório final do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo Morfométrieo dos Efeitos da Testoterona Sobre a 
Glândula Pineal de Camundongos" 

Coordenador: Professor Carlos Alberto Redins 
Departamento: Morfologia 
Período de Execução: agosto/95 a julho/96. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

1.7(t- r(1 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 154/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 07375/96-18, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Efeito da Testoterona Sobre as Vesículas Granulares dos 
Pinealócitos de Camundongos: Estudo Quantitativo" 

Coordenador: Professor Carlos Alberto Redins 
Departamento: Morfologia 
Período de Execução: agosto/96 a dezembro/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

Prof. WILSON 	O ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 153/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédieo da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 03263/96-34, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Ações Educativos de Prevenção ao Uso Indevido de Drogas nas 
Escolas Municipais de Vitória - ES" 

Coordenador: Professor Túlio Alberto Martins de Figueiredo 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: março a dezembro de 1996. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

1 
Prof. WILSON MÁRIO ZiesNOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 152/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 03118/96-35, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Prevalência do Uso de Tabaco, Álcool e Outras Drogas Entre 
Estudantes da Rede Municipal de Ensino de Vitória - ES" 

Coordenador: Professor Túlio Alberto Martins de Figueiredo 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: março/96 a outubro/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

4 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 151196 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 08053/96-79, oriundo do Departamento de Medicina 
Especializada, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

aprovar a abertura de Concurso Público de Provas e Títulos, para 
provimento de 01 vaga para Professor Assistente, na área de Otorrinolaringologia, 
em regime de 20 horas semanais, do Departamento de Medicina Especializada. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 150/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomódico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 07952/96-81, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração do Cronograma do Curso de Pós-Graduação 
"Lata Sensu", Especialização em Enfermagem do Trabalho, coordenado pela 
Professora ANGELA MARIA DE CASTRO SIMÕES, tendo seu inicio previsto 
para 10 de março de 1997. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

fl' 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°149/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 08988/96-64, oriundo do Departamento de Pediatria, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento parcial da professora RITA 
ELIZABETH CHECON DE FREITAS, lotada no Departamento de Pediatria, 
sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, a fim de realizar "Curso de Pós-
Graduação a Nível de Mestrado", a realizar-se na Universidade Federal do 
Espírito Santo, no período de 11/11/96 a 10/11/98. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

(.1 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 148/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta dos Protocolados n's 717980/96-74, 716862/96-11, 718012/96-49, 
718558/96-72, 717235/96-06, 717539/96-92, 718217/96-51, 716699/96-23, 
715445/96-70, 718521/96-62, 718071/96-16 e 714892/96-01, apreciados na 
sessão ordinária realizada no dia 17/10/96. 

RESOLVE: 

homologar as decisões dos Departamentos de Clínica Médica, Clínica 
Cirúrgica, Medicina Especializada, Medicina Social, Pediatria, Ginecologia e 
Obstetrícia, Enfermagem, Clínica Odontológica, Prótese Dentária, Ciências 
Fisiológicas, Patologia e Morfologia quanto à aprovação de seus planos de 
Capacitação Docentes para o ano de 1997, bem como das prioridades apresentadas 
pelo Senhor Diretor deste Centro, para Treinamento de Recursos Humanos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

Prof WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 147/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 07077/96-00, oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "Avaliação do Risco de Cárie dos Pacientes da Clinica de 
Prótese" 

Coordenador: Antônio Augusto Gomes 
Departamento: Prótese Dentária 
Período de Execução: agosto/96 a julho/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 19 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON NIARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 146/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 06361/96-60, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Título: "Avaliação Nutricional de Adultos - Antropometria" 
Coordenadora: Professora Maria dei Carrnem Bisi Molina 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: 28/10 a 08/11/96. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 19 de setembro de 1996. 

• 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 145/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado if 714214/96-11, oriundo do Departamento de Medicina 
Social, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do relatório parcial do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Titulo: "Atendimento Psicoterápico a Estudantes de Psicologia da 
UFES" 

Coordenador: Professor Camillo Nassar Chamoun 
Departamento: Medicina Social 
Período de Execução: agosto/95 a julho/96 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 19 de setembro de 1996. 

-% 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 144/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo if 04908/96-83, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Título: "Introdução à Dermatopatologia" 
Coordenador: Professor Elton Almeida Lucas 
Departamento: Patologia 
Período de Execução: agosto/96. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 19 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 143/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo tf 06094/96-85, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "Causas Externas: Mortalidade no Estado do Espirito Santo" 
Coordenadora: Professora Alzira Maria Costa Cordeiro 
Departamento: Medicina Social 
Período de Execução: junho/96 a maio/97.. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 19 de setembro de 1996. 

• 
Prof WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 142/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 03119/96-06, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão, abaixo especificado: 

Título: "Intervenção para Sistematização das Ações de Enfermagem ao 
Tratamento de Pessoas com Úlceras Venosas e Diabéticas". 

Coordenadora: Professora Elda Coelho de Azevedo Bussinguer. 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: 11/04/96 a 11/04/98. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 19 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 141/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 724547/95-50 - Prefeitura Municipal de Vitória, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

aprovar o parecer contrário da relatora, quanto a solicitação do Secretário 
Municipal de Meio Ambiente, Jarbas Ribeiro de Assis Júnior, de renovação das 
atividades desenvolvidadas pelo Professor ANTÔNIO CLAUDINO DE JESUS, 
lotado no Departamento de Patologia, junto à Assessoria Técnica da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Vitória, por um período de 12 (doze) meses, a 
partir de 01 de janeiro de 1996. 

Sala Professor Cassiano António Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

	O a  

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 140/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 07797/96-21, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/09/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Colegiado de Enfermagem, quanto a redução da 
Carga Horária Obrigatória das Disciplinas Optativas, de 225h para 120 horas. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 19 de setembro de 1996. 

	 •—aa  • 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 139/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta dos Protocolados nos 713539/96-41 e 715081/96-55, oriundos do 
Departamento de Ciências Fisiológicas e Departamento de Enfermagem, 
respectivamente, apreciados na sessão extraordinária realizada no dia 12/09/96, 

RESOLVE: 

eleger, por escrutine° secreto, os Professores JOSÉ GERALDO MILL e 
SELMA BLOM MARGOTTO, como representantes-titular e suplente, 
respectivamente, deste Centro, junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 
com mandato de 02 anos, a partir de 12/09/96. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 12 de setembro de 1996. 

o 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 138/96 

O Conselho Departamental do Cenho Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares em reunião ordinária 
realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

aprovar a indicação dos nomes dos Professores LUIZ CLÁUDIO 
FRANÇA, JHOSON JOAQUIM GOUVÊA e AYRTON GOMES DA 
FONSECA FILHO, para, sob a Presidência do Primeiro constituírem uma 
Comissão, com a finalidade de revisar o Regimento da Residência Médica deste 
Centro, devendo apresentar os resultados no prazo de 30 dias, a contar da data de 
sua instalação. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 137/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo tf 014044/95-81, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Efeitos da Xilazina em Ratos Anestesiados: Importância dos 
Receptores Adrenérgicos Alfa-2 Intrarrenais". 

Coordenador: Professor Antônio de Melo Cabral 
Departamento: Departamento de Ciências Fisiológicas 
Período de Execução: janeiro/96 a dezembro/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 

1= 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 136/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo tf 03657/96-10, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Mecanismo Anti-Hipertráfico do Enalapril em Ratos com 
Hipertensão Renal Um-Rim, Um-Clip". 

Coordenador: Professor Valdeei da Cunha 
Departamento: Departamento de Ciências Fisiológicas 
Período de Execução: agosto/96 a agosto/98. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

A 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 135/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 711798/96-28, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "O Corpo Humano: uma Abordagem Anatomo-Funcional para 
Iniciantes". 

Coordenador: Professor Alvino Jorge Guerra 
Departamento: Departamento de Morfologia 
Período de Execução: março a dezembro de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 134/96 

O Conselho Departamento( do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado tr 711491/96-45, oriundo do Departamento de Medicina 
Especializada, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do relatório final do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Estado da Incidência de Toxoplasmose Ocular na População 
do Município de Venda Nova do Imigrante". 

Coordenador: Professor Angelo Ferreira Passos 
Departamento: Departamento de Medicina Especializada 
Período de Execução: 29/07/95 a 31/03/96. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSOLát; ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 133/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 06378/96-62, oriundo do Departamento de Clínica Médica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação da renovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Assistência Dermatológica aos Lavradores Pomeranos no 
Espírito Santo para 1996". 

Coordenador: Professor Carlos Cley Coelho 
Departamento: Departamento de Clínica Médica 
Período de Execução: 1996. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

-r--a  
Prof. WILSON I O ZANOtTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 132/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 712718/96-24, oriundo do Departamento de Clínica 
Médica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do relatório do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Assistência Dermatológica aos Lavradores Pomeranos no 
Espirito Santo". 

Coordenador: Professor Carlos Cley Coelho 
Departamento: Departamento de Clínica Médica 
Período de Execução: 1995. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 131/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 712677/96-49, oriundo do Departamento de 
Enfermagem, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Avaliação Nutrieional de Crianças - Antropometria". 
Coordenadora: Professora Maria del Carmen Bisi Molina 
Departamento: Departamento de Enfermagem 
Período de Execução: 15/05 a 03/07/96. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

r- -s—*  
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 130/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n°04172/96-16, oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação da prorrogação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Programa de Atendimento à Saúde Oral para População de 
Baixa Renda". 

Coordenadora: Professora Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci 
Departamento: Departamento de Prótese Dentária 
Período de Execução: 1996 e 1997. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 129/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo if 02846/96-57, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Estágio no Hospital Dia do Centro de Prevenção e Tratamento 
de Toxicômanos -CP7'T". 

Coordenadora: Professora Rosaura Bandeira Beato. 
Departamento: Medicina Social. 
Período de Execução: setembro/96 a agosto de 1997. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

, 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 128/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado if 709369/96-17, oriundo do Departamento de Prótese 
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do relatório final do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Programa de Atendimento à Saúde Oral para População de 
Baixa Renda". 

Coordenadora: Professora Maria Hennenegilda Grasselli Batitucci 
Departamento: Prótese Dentária. 
Período de Execução: março/95 a março/96. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 127/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 06463/96-30, oriundo do Departamento de Prótese Dentária, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Programa de Prevenção da Cárie Dental e Manutenção da 
Saúde Oral para uma Comunidade Rural". 

Coordenador: Professor Hélio Emanoel de Manos Barreto 
Departamento: Prótese Dentária. 
Período de Execução: 2 anos. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

1-4 3-" I\  • 
Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 126/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 05695/96-80, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Contribuindo com a Qualidade de Vida do Idoso - Qualivida". 
Coordenadora: Professora Paulete Maria Ambrosio Maciel. 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: agosto/96 a agosto/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 125/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 715421/96-10, oriundo do Departamento de Pediatria, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JANE TAGARRO CORRÊA 
FERREIRA e SÉRGIO LAMÊGO RODRIGUES, para exercerem a função de 
Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Pediatria, durante o 
período de 06/09/96 A 05/09/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 124/96 

O Conselho Departamento" do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 715249/96-31, oriundo do Departamento de Medicina 
Especializada, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores LUIZ FERNANDO SOARES DE 
BARROS e JOÃO CARLOS GOMES DE JESUS, para Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Medicina Especializada, durante o período 
de 05/09/96 a 04/09/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

b
•  

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 123/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 714171/96-19, oriundo do Departamento de Ginecologia 
e Obstetrícia, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores LUIZ CLÁUDIO FRANÇA e 
ROGÉRIO BERMUDES DE SOUZA, para Chefe e Subchefe, respectivamente, 
do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, durante o período de 01/09/96 a 
31/08/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO SIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 122/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 06943/96-55, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

homologar o resultado do Concurso Público de provas e títulos para 
Professor Auxiliar na ÁREA DE ANATOMIA, para provimento de 01 vaga, em 
regime de quarenta horas semanais com Dedicação Exclusiva, realizado pelo 
Departamento de Morfologia, no período de 30/07 a 01/08/96. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036

